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■お問い合わせは 

フィルター効果について 切断方法 

接続部品 

〔目詰りについて〕 

リサイクルPET＋PP透水管 

ゴルフ場 グラウンド 

潅漑用  

No. CA-04141
平成26年10月増刷 

●目詰りの発生原因 
目詰りは土層の細粒土分が流水により引き出され、 
フィルターやドレンの間げきに滞留して起こる
のですが、管壁の透水係数（流速）が周囲の土
砂に比べて大き過ぎると、流速比が大となり細
粒土分の引き出し量が多くなります。 

●目詰りを防ぐには 
暗渠を必要とするような透水性の悪い（流速が
遅い）土層から、細粒土分を引き出さず、土中
水のみがパイプ内に導かれるような間げきを有
するフィルターが望ましく、経験的には砂が最
も優れたものとして、古くから使われています。
トータクドレン エコの管壁は、ちょうど「砂利
まじりのきれいな砂」なみの極めて優れた透水
性を有しており、細粒土分の引き出しが起こら
ず、目詰りしにくいのです。 

従来のパイプはフィルター効果の高い砂を直接
巻くと管内に流入するため周囲に砕石を巻き、
更に流速比を徐々に減少させる必要から、外側
に砂を巻く必要があります。 
トータクドレン エコは砂又は砕石だけでも細粒
土分の引き出しが起こりにくく目詰りしにくい
のです。 

●トータクドレン エコと従来パイプの違い 

（対象土層） 

※T字管、十字管共、異径接続が可能です。 

●T字・十字接続には、T字継手・十字継手
と、直管継手・レジューサーを用いて接
続します。 

①直管継手を一旦トータクドレン エコの
一方に完全にネジ込みます。 

②もう一方のトータクドレン エコの端を
つき合わせて直管継手を逆回転させ、継
目が直管継手の中央にくるようにします。 

（T字継手接続例） （十字継手接続例） 

接続方法 

（透水面） 

（従来のパイプ） トータクドレン エコ 

（埋戻土砂） 

砂 

荒目砂 
又は砕石 

砕石 

（従来のパイプ） トータクドレン エコ 

① 
切断箇所の 
補強体にそっ 
てラセン状に 
切り目を入れ 
ます。 

② 
ラセン状に入 
れた切り目が 
一周して交差 
する補強体の内側に、 
パイプの長さ方向に切り目を入れて外側に折り 
ます。 
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呼び径 
T字・十字組合わせ 

●T字継手 
　(φ50～φ300)

レジューサー 

●端末キャップ 
　(φ50～φ300)

●直管継手 

●T字継手、十字継手 

●直管継手 
　(φ50～φ300)　 

野球場  

●十字継手 
　(φ50～φ300)

（各種組合わせ
は上記組合わ
せ表をご参照
下さい） 

・ご購入などに関するお問い合わせは、上記営業所まで 
・製品に関する技術的なお問い合わせは 

受付 9:00～12:00  13:00～17:00(土日･祝日を除く)

※直管継手は定尺（φ50～φ200：20m、φ300：5m）に 
　1個セットされています。 
 

● PETボトル粉砕フレークを 
   再生利用 
● 独自の全面透水構造により 
   優れた透水性を発揮 

0120-109-202



管壁に不織布を用いた全面透水構造。土砂の流入を防ぎ優れた透水性を発揮。 

トータクドレン エコは、フィルター効果に優れた高
密度のポリプロピレン不織布と弾力性に優れた再生
PET＋ポリプロピレン補強体を用い、独自の構造に
成形した高性能の透水管です。 

特長 

１.優れた透水性能。 
管壁そのものが不織布という透水体で作られており、透水面
積が大きく優れた透水性を発揮します。 

2.フィルター効果により土砂が流入しない。 
従来の有孔管のように、吸水孔から土砂が流入することが
なく、砕石等の粗粒材が省略でき、砂巻きができます。 

3.土圧、輪圧に強い。 
独特な形状と弾力性に優れた再生PET＋ポリプロピレン補
強体により、土圧に強く割れたりつぶれたりし難くくなって
います。 

4.軽量で運搬、施工が楽。 
非常に軽いため、運搬、取扱いが楽で、足場の悪い所での施
工も容易に行えます。 

5.不等沈下に追随します。 
定尺20m（φ50～φ200）と長尺で、しかもフレキシブル
なため曲線施工が自由にでき、地盤の不等沈下にも追随し
ます。 

6.ワンタッチで接続。 
継手はネジ式で簡単に接続できます。 

用途 
●スポーツ施設の表面暗渠排水（グラウンド、野球場、テ
ニスコート、ゴルフ場など） 
●法面暗渠排水（道路、鉄道、ゴルフ場、宅地など） 
●構造物側面下排水（トンネル、ボックスカルバート、擁
壁などの構造物） 
●道路側溝下の暗渠排水 
●道路、鉄道などの路床排水 
●圃場整備、土地改良工事などの暗渠排水 

■構造図 

■規格 

■設計例　　　表面排水は､地表に勾配を設け､側溝等で排水して下さい｡ 

■標準埋設条件（溝型、傾斜掘り） ■トータクドレン エコ変形率(T-25)

■物性 

次のように設定し、埋設断面を下図に示す。地盤は良質地盤とする。 
土被りH：0.3～5m、トラック荷重（T）：25ton 
条件を次のように設定する。 

項　　　目 

基床材料 

裏込材料 

支持角(θ) 

支持角定数 

変形遅係数 

土の反力係数（E'） 

埋設断面 

施工方法 

荒目砂 

荒目砂 

90° 

0.108 

1.5 

4900kN/m
2
｛50kgf/cm

2
｝ 

表1参照 
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表1.　埋設断面(mm) 
 

裏込め 

基床 

埋設断面図（溝型） 
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リサイクルPET＋PP透水管 

■流速と流量 Manningの式に基づき満水時の計算結果を示します。 

※締め固めを十分に行い、施工する場合の数値。 

表中の数字は、変形率(％)を示す（許容変形率8％)。変形率（変形量）は 
Spanglerの式を基に、左記の標準埋設条件（溝型、傾斜掘り）にて算出。 

設計にあたり、下記の注意事項を必ずお読みいただき、ご不明な点については、技術資料
を参考にしていただくか、弊社までお問い合せください。 
注1） 許容変形率（8％）を超える施工はお避けください。 
注2） このカタログに記載している標準埋設条件、土被りは溝型における一例です。 
　　  変形率・土被りは、実際の施工条件により変化致します。 
　　 また、突出型・逆突出型で施工する場合、変形率・土被りは右表の数値と異なります。 
注3） 強度計算の詳細については、技術資料を参考にしてください。 表中の土被りを超えた施工については、弊社までお問い合せください。 

！ 注意事項 

呼び径 

項目 

単位 
勾配 

 m/sec  /sec

流速 流量 流速 流量 流速 流量 流速 流量 流速 流量 流速 流量 

50 75 100 150 200 300

 1.23 
0.87 
0.71 
0.62 
0.55 
0.39 
0.28 
0.23 
0.20 
0.17 
0.12

2.5 
1.8 
1.5 
1.3 
1.1 
0.8 
0.6 
0.5 
0.4 
0.4 
0.3

 m/sec

1.62 
1.15 
0.94 
0.81 
0.73 
0.51 
0.36 
0.30 
0.26 
0.23 
0.16

7.6 
5.3 
4.4 
3.8 
3.4 
2.4 
1.7 
1.4 
1.2 
1.1 
0.8

 m/sec

1.94 
1.38 
1.12 
0.97 
0.87 
0.62 
0.44 
0.36 
0.31 
0.28 
0.19

15.6 
11.0 
9.0 
7.8 
7.0 
4.9 
3.5 
2.8 
2.5 
2.2 
1.6

 m/sec

2.53 
1.79 
1.46 
1.27 
1.13 
0.80 
0.57 
0.46 
0.40 
0.36 
0.25

44.7 
31.6 
25.8 
22.4 
20.0 
14.1 
10.0 
8.2 
7.1 
6.3 
4.5

 m/sec

3.09 
2.18 
1.78 
1.54 
1.38 
0.98 
0.69 
0.56 
0.49 
0.44 
0.31

98.9 
69.9 
57.1 
49.4 
44.2 
31.3 
22.1 
18.1 
15.6 
14.0 
9.9

 m/sec

3.51 
2.49 
2.03 
1.76 
1.57 
1.11 
0.79 
0.64 
0.56 
0.50 
0.35

248.5 
175.7 
143.4 
124.2 
111.1 
78.6 
55.6 
45.4 
39.3 
35.1 
24.8

1/10 
1/20 
1/30 
1/40 
1/50 
1/100 
1/200 
1/300 
1/400 
1/500 
1/1000 

 

※直管継手は定尺（φ50～φ200：20m、φ300：5m）に1個セットされています。 
※規格・仕様については商品改良の為、予告なしに変更する場合があります。 

外径(mm) 
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ピッチ(mm) 
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●材料特性 

●耐薬品性（20℃） 
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φ
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継手 
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00

●グランド排水工 ●球場排水工 

※ 

 /sec  /sec  /sec  /sec  /sec

φ50～φ200 φ300

外径 

ピッチ 
A

内径 

P.P.不織布 

P.P.樹脂 

再生PET樹脂 A部拡大 

■再生PET樹脂 
　　　リサイクルPETボトル粉砕フレーク 

■ポリプロピレン不織布 
　　　引張強度　　　260N/5cm以上　JIS L1096

■ポリプロピレン 

T O T A K U  D R A I N  E C O

密　度 

引張降伏応力 

引張破壊時呼びひずみ 

 

項　目 特 性 値  単　位 

890以上 

19.6｛200｝以上 

100以上 

 

kg/ｍ
3 

MPa｛kgf/ｃｍ
2
｝ 

％ 

過酸化水素30％ 
 

薬 　 品 　 名  

硫酸 
 
塩酸 

10％ 

10％ 

95％ 

35％ 

硝酸 

弗化水素 75％ 

30％ 

40％ 

10％ 

リン酸 
ギ酸 

○  

○  

△  

○  

×  

×  

○  

△  

サク酸 
 氷サク酸 

苛性ソーダ50％ 

苛性カリ 

炭酸ソーダ 

塩化カルシウム 

10％ 

メチルアルコール 
アンモニア水 

○  

△  

×  

△  

○  

○  

○  

△  

ガソリン 

アセトン 

アニリン 

四塩化炭素 

グリセリン 

ベンゼン 

○  

△  

△  

○  

×  

○  

×  

○･･･使用可能　　△･･･やや劣るが注意すれば使用可能　×･･･使用不可 


